Uenditor qui legem commissoriam exercere noluit,
 ob residuum | pretium ^d iudicio uenditi recte agit; quo
 secuto, legi renuntiatum uidetur. |

a Nempe *Papinianus*, ut uidetur. *b* Scilicet *responsorum*. Et quidem
 infra scribitur *Pap. res.* *c* Cod. *usure.* *d* *ptium*, et alibi *pes*, *in-*
terptatio, ubique scilicet subintellecto *præ non præ*; quæ tamen erant
 corrigenda.

1 Confer dig. XVIII. 1, inst.
 III. 24, Paul. II. 17, leg. Burg.
 XXXV.

2 Caius inst. III. 35 : quæ
 species actionis appellatur Ru-

tiliana, quia a prætore Publico
Rutilio, qui et bonorum uen-
ditionem introduxisse dicitur,
comparata est.

15 *Qui die transacto legem commissoriam exercere no-*
luit, postea uaria|re non potest ¹.

Pap. lib. III. Res. ^a Aede ^b sacra terrae ^c motu di-
ruta, locus aedificii | non est profanus, et ideo ueni-
ri ^d non potest ². |

Mulier seruam ea lege uendidit, ut si redisset ^e
in eam ciuitatem unde placuit | exportari, manus inie-
ctio esset. Manente uinculo seruitutis ³, si redierit, |
quae uendidit manum inicit, et ex iure concesso man-
20 cipium adducet. Post manumissionem autem | si red-
ierit, in perpetuam seruitutem sub eadem lege publi-
ce ^f distrahet | quae uendidit. Si manum iniecerit
non liberatae, mancipium retinere poterit ac | manu-
mittere. Adimi quippe libertatem, et publice ^g uen-
ditionem ita fieri placuit, | ut propter pericula uendito-
res quaeuis ^h metuentes, seruis suis offensam uel duri-
tiam ⁴ | possint ⁱ paenitendo ^h remittere. |

25 *Quominus possessio rei uenditae tradatur empti ^l iu-*
dicio, decem annorum | praescriptione non impeditur. |

Euictione circa ^m dolum emptoris et iudicis iniuriam
secuta, duplum | ex empti iudicio secundum legem
contractus praestabitur. |

30 Creditor a ⁿ debitore pignus recte emit, siue in
exordio contractus ita conue|nit, siue postea. Nec in-

^a Verba Pap. lib. III. res. (non resp.) scribuntur litteris minoribus in-
clinatis. ^b Cod. aedes. Ita apud Frontonem ed. rom. p. 232 *colas sy-*
nonym. pro cola synonym.; et in codice concil. chalc. *patisse pro pati se.*
^c Cod. terre. ^d Ita cod. Sane et in Pii rescripto dig. I. 6. 2. legitur
ueniri; etsi nonnulli editores prae dederunt *uenire*. ^e Cod. *redisse.*
^f Cod. *publicae*. ^g Cod. *publicae*. ^h Cod. *q. u. superimpositis lienolis.*
ⁱ Cod. *possum*. ^h Cod. *penitendo*. ^l Cod. *emptio*. ^m Videtur emen-
dandum *citra*. ⁿ Cod. *ad*, sed *d* uidetur deleta.

1 Hunc Papiniani locum re-
fert Ulpianus dig. xviii. 3. 4.
§. 2.

2 Extat dig. xviii. 1. 73.

3 Cf. cod. iust. III. 55. 3.

4 Cf. dig. I. 6. 2. xlvi. 1. ff. 27.

certi pretii uenditio uidebitur, si conuenerit ut pecunia fae|noris non soluta creditor iure empti ^a domi-
 52 nium retineat, cum sortis et | usurarum quantitas ad
 diem soluendae pecuniae praestitutam certa sit. |||

P. 60. a.

Iniquam sententiam euictae rei periculum uendito-
 ris non spectare placuit, neque stipula|tionem aucto-
 ritatis committere. |

Conuenit ad diem pretio non soluto uenditori alte-
 rum tantum praestari : quod usu|rarum centensimam
 5 excedit, in fraudem iuris uidetur additum. | Diuersa
 causa est commissoriae legis, cum in ea specie non
 faenus illicitum | exerceatur, sed lex contractus non
 inprobabilis dicatur. |

Ante pretium solutum domini quaestione mota,
 pretium emptor restituere | non cogetur, tametsi ma-
 ximi ^b fideiussores euictionis offerantur, cum ^c igno-
 rans | possidere ^d coeperit. Nam ususcipio frustra con-
 10 plebitur anticipata lite, nec | oportet euictionis secu-
 ritatem praestari, cum in ipso contractus limine do|mi-
 ni ^e periculum immineat. |

Uenditor ^f si per confusionem imaginarium colo-
 num emptoris decipiendi causa subposuit, ex empto
 tenebitur. Nec idcirco recte defenditur, si quo | faci-
 lius excogitatam fraudem retineret ^g, colonum et quin-
 15 que an|norum mercedes in fidem suam recipiat : alio-
 quin si bona fide locauit, | suspectus non erit.

Lege uenditionis inempto praedio facto, | fructus in-
 terea perceptos iudicio uenditi restitui placuit, quoniam

^a Cod. *emptio*; sed *o* deinde expuncta fuit. ^b Ita cod. ^c *Cum* su-
 peradditur. ^d *Ante possidere* scribitur *pata* (tum deletur) post rasuram
 uidelicet, sub qua prior extitit pars deleti uocabuli, ut uidetur *anticipae*,
 nempe *anticipata*. ^e Ita cod. pro *dominii*. ^f Ita cod.

^g Hic locus usque ad *in fi-* cis uariatis, in dig. XVIII. 1.
dem tuam recipiat extat, pau- 49. ex epitomis Herimogeniani.

eo iure contractum | in exordio uidetur : sicuti in pecunia quanto minoris uenierit , ad diem pretio | non soluto. Cui non est contrarium iudicium ab aedilibus
 20 in factum de recipiendo | pretio , mancipio ^a redditur , quia displicuisse proponitur ; quod non erit necessarium si eadem | lege ^b contractum hostendatur ^c .

Fructus pendentes ¹ , etsi maturi fuerunt , si eos uenditor post uenditionem | ante diem soluendi pretii percepit , emptori restituendos esse conuenit , si non | aliud inter contrahentes p̄facuit. |

25 Uino mutato ² , periculum emptorem spectat , quamuis ante diem pretii soluendi uel condicione ^d emptio- nis inpleta id euenerit. Quod si mille amphoras | certo pretio , corpore non demonstrato uini uendidit , nul- lum emptoris interea periculum erit. |

Euictis agris ^e , quanti emptoris interest , iudicio em-
 30 pti lis aestimatur. Quod si ab iniitio conuenit , ut uen- ditor pretium restitueret , usurae quoque post euictio- tionem praestabuntur , | quamuis emptor post dominii
 32 litem inchoatum ^f fructum aduersario resti|tuat. Nam incommodum medii temporis damnum emptoris est. |||

P. 61. b.

secundum ius in faci
 res inquietari sed actione fidu
 Ualeriano III. et Gallieno II. cons. (255)

Gallienus Aug.
 5 pupillorum a credito
 cari nullo possunt. Si igitur abs

^a Num pro mancipi? ^b Cod. legem. ^c Ita cod. heic et alibi. ^d Ita cod. Nisi forte dicendum est *condicionem*, et mox *inpletam*. ^e Cod. *agnis*. ^f Ita cod., non *inchoatam*.

1 Cf. dig. XVIII. 1. 13. ff. - 2 Cf. cod. iust. III. 49. 12. 10, cod. iust. III. 49. 13.

- nita contra uenditionem a cr
- qui inquietari te in possess *Seculari*
- II. et Donato cons. (260)
- 10 per Iulium ^a in Ofilium spe.
- auxilium non potest denegari *pe-*
- cuniam creditoribus s
- habere non potuit in poss. ,
- et usurarum, quia in commun
- 15 kal. iuliis. Uiminaci
- Gallienus Aug
- nandae non sunt. Aditus itaque *praeses prouinciae*.
- cedente e iussione ^b qui
- P P. ^c VIII, kal. nou. Patauii. ,
- 20 Diocletianus et Maximianus.
- cessationem collation.
- uera fide comparasti et uen ^d
- facta conuelli non d
- Diocletianus et Aurelius *Maximianus*. *uio-*
- 25 lentia ignis qui nunc per poc
- tam dicas si uendition
- te non adstringet. PP.
- Diocletianus Claudia
- emptori indemnitata
- 30 possessionem uenditam esse coe.
- ex qualitate rei perdoc. *Diocletiano*
- 32 II. et Aristobolo cons. (285) |||
- . . . tico possessionem pa-
- . . . ab aliquo directi iuris emp-
- tore . . . *Gallieno V. et Faustino cons. (262)*
- . . . necessitatibus urgentibus pater

P. 61. a.

^a Cod. *per iutum*, cum lineola super *u*, ita ut esset *uen* aut *uel*. ^b Num scribendum eius *iussione*? *ius* enim unum fortasse ab altero absorbetur.

^c Nempe *proposita*. ^d Cod. *u* linea superposita, Ergo *uen* aut *uel*.

aditus competens iudex ^a, considerato tutelae iudicio, P. 58. b. eam curabit ferre sententiam, | quam agnitam legibus esse prouiderit. PP. IIII. kal. sept. Constantino et Licinio | Augg. II. cons. (312.)

5 Augg. et Caess. Rutiliae Primae. Inge|nuos proge-
nitos seruitutis adfligi dispendiis minime oportere etiam
nostri tem|poris tranquillitate sancitur : nec sub obten-
tu in|itae uenditionis inlicite ^b | decet ingenuitatem in-
fringi. Quare iudicem competentem adire par est, qui
in libe|rali causa ea faciet conpleri quae in huiuscemo-
di contentionibus ordinari consuerunt, secundum | iu-
diciariam disciplinam partibus audientiam praebiturus.
PP. idib. aug. Romae | Constantino et Licinio Augg.
IIII. cons. (315). |

10 Augg. et Caess. Fl. Aprillae. Cum profitearis te cer-
ta quantitate mancipium ex san|guine ¹ comparasse,
cuius pretium te exsoluisse dicis et instrumentis esse
firma|tum; hoc a nobis iam olim praescriptum est.
Quod si uoluerit liberum suum legitimum ^c recipera-
re, | tunc in eius locum mancipium domino daret, aut
pretium quo ualisset numeraret. Etiam nunc si | a suis
parentibus certo pretio comparasti, ius domini te pos-
15 sidere existimamus. | Nullum autem ex gentilibus ² li-
berum adprobari licet. Suscripta ^d XII. kal. augg. ^e |
Constantino Aug. III. cons. ^f (315) |

Aug. et Caess. Nulla uerecundiae uel quietis mo-

^a Similis locutio ex. gr. cod. iust. V. 25. 4. VII. 21. 1. ^b Cod. *inlicite*,
quæ lectio ferri poterat. ^c *Legitimum* superadditur. ^d Ita cod. et sic
etiam interdum in uetustiss. cod. concil. chalc. ^e Ita cod. quæ lectio
ferri potest propter pluralium numerum. ^f Ita cum duplici *s* heic et
alibi, etsi unus consul nominetur.

1 Intellige infantem recens iust. IIII. 43. 2.

2 Nempe barbaris.

natum, aut filium a patre di-
structum. Confer autem cod.

ra uel quolibet interuallo cunctandi passim, nunc singuli, modo populi, proruentes in nostros inobtusus ^a, | sic uniformes ^b querellas idem ^c fere sermocinationibus
 20 uoluntur, ut nec | interpellantium credulitati uale-
 ret occurri, nec allegationum qualitas disparari, Pa-
 rens karissime atque augustalis ^d. Pari ^e siquidem
 exemplo uociferationibus consules, multitudines me-
 morabunt, non iuste ^f res suas esse diuenditas; aliis
 possidentibus se fiscalia luere: frequenti denique ob-
 25 secratione delata remedium cupiuerunt. | His sumus
 ualde permoti, uerentes, ne alicuius calliditatibus ad-
 30 uersabili emolumento persuasi res suas uenderent si-
 ne censu ^g, ac post subsidia nostrae mansuetudinis
 precarentur ^h; itaque uersutiis calliditatis | commenta
 miscentibus dum insuarum ⁱ fallentium non suspi-
 mur arcana pro innocentiae nostrae natura ceteros aesti-
 mantes detrimento | census nocentis leuaremus. Has
 30 fraudes, hos dolos, istas argutias ^j | lege prohibemus ^k,
 constitutione sex ludis ^l: et idcirco iustae prouidentiae
 consulta deliberatione sancimus ut omnino qui

^a Ita euidenter codex. Sed cod. theod. VIII. 40. 17 *obtusus*. ^b Ita cod. 2. manu; at 1. *uniformem*. ^c Corr. *iisdem*. ^d Cod. *p. k. atq. a. a.* Porro *a. a.* apud Probum ita explicatur. ^e Cod. *paris*, errore credo dictata audientis, ob sequentem *s.* Ita *p. 2. aedes sacra* pro *aede sacra*. ^f Cod. *iustae*. ^g Cod. *praecarentur* cum explicata diphthongo. ^h Ita euidenter codex. Num pro *insidiarum*? Sed enim *insuasum* apud Plautum *truc. II. 2. 16* est *fumidum* uel *obscurum*. Confer Festum uoc. *insuasum* et *suasum*. An igitur etymologia *τὸ ἰνσuasum* diuersa est ab ea quam tradit postremo loco Festus; ita ut *insuasum* sit ab *insua*? ⁱ Cod. *argutitas*. Tum ibidem altera *t* expuncta. ^k Ita euidenter cod. Videtur autem corrigendum *excludimus*; nisi quis mauult *constitutiones ex ludis*.

¹ Cf. dig. L. 15, cod. theod. XI. 3. XIII. 10, et iust. XI. 57.

² Hanc fortasse legem respicit Nazarius in fine panegyrici Constantino dicti: noue

*leges regendis moribus et fran-
 gendis uitiiis constitutae. Vete-
 rum calumniosae ambages re-
 cisae captandae simplicitatis
 laqueos perdiderunt etc.*

52 comparat, rei comparatae ius cognoscat et censum : neque liceat alicui rem sine censu comparare uel uendere. In respectio autem publice ^a uel fiscalis esse debeat hac lege, ut si aliquid sine censu uenerit, et post ab aliquo deferretur ^b, uenditor quidem possessionem, comparator uero id quod dedit pretium fisco uindicante deperdat. Id etiam uolumus omnibus intimari, nos trae clementiae placuisse, neminem debere ad uenditionem rei cuiuslibet adfectare et accedere nisi eo tempore, quomodo ^c inter uenditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et uera proprietates ^d uicinis praesentibus demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut etiamsi subsellia, uel, ut uulgo aiunt, scamna ^e, uendantur, ostendendae proprietatis probatio completur. Hinc ^f etenim iurgia multa nascuntur, hinc proprietatis iura temerantur, hinc dominiis uetustissimis molestia comparatur, cum caecitate praepropera, et rei inquisitione ^g neglecta ^h, luce ueritatis omissa, nec perpetuitate cogitata domini, iuris ratione postposita, ad rei comparisonem accedunt, omissis omnibus, dissimulatis adque neglectis, id properant adque festinant ut quo modo cuniculis nescio quibus inter emptorem et

10

15 uenditorem sollemnia celebrentur : cum longe sit melius, sicuti diximus, ut lucem ueritatis, fidei testimonio, publica uoce, subclamationibus populi, idoneus uenditor adprobet ⁱ, quo sic felix comparator

^a Cod. *publicae*. ^b Malim *deferretur*. ^c Ita cod. *quomodo*, lineola superposita. *Quomodo* quidem apud Petrum diac. significat *quomodo*. Ego haec malim *quo*. ^d Cod. *proprietates*, haud semel, sed non semper. ^e Notemus uerbum illa aetate subrusticum, quum tamen sit classicum. ^f Cod. *hunc*, sed paulo post *hinc*. ^g Cod. *inquisitio*, absorpto *ne* a sequente simili. ^h Ita cod. ⁱ Cod. *adprobetur*. Nempe pro *ur* est in codice de more apex quidam curuus. Hanc si lectionem retines, dic supra *lucem* pro *lucem*.

adque securus aevo diuturno persistat; quod pro
 quiete | totius successionis eloquimur, ne forte aliquis
 uenditor suum esse dicat quod | esse constat alienum.
 Ita conparator, malo uenditore deterior, incautus et |
 20 credulus, cum testificantibus uicinis omnia debeat
 quaerere, ab uniuersorum | disquisitione dissimulet,
 quoniam sic oporteat agere ut nec illud debeat requi-
 ri quod ex iure dicitur si a domino ^a res uendita sit.
 Ita ergo uenditionum omnium est tractan|da sollemni-
 tas, ut fallax illa et fraudulenta uenditio paenitus se-
 pulta | depereat. Cui legi deinceps cuncti parere de-
 25 bebunt, ut omnia diligenti | circumspectione quaesita
 per uniuersas successiones tuto decurrant; neque | ali-
 quem ex inprouidentia casum ^b malignae captiones ob-
 ruant ^c. Dat. ^d IIII. | kal. sept. ap. FF. ^e ad correcto-
 rem Piceni Aquileia. Accepta XIII. kal. oct. | Albae ^z.
 Constantino Aug. III. cons. (313). |

Augg. et Caess. Basso. Ualentinus perfidiam et *f* ma-
 30 xime queritur quia de | illo *g* a tutore processit, a quo
 aliquid in fortunas suas perniciosissimum profi|cisci
 minime omnium decebat. Exuperantius. uc. si tan-
 32 tum auun|culus Ualentino esset, nequaquam in Ua-
 lentinum peccare deberet, qui non |||

.....
 uidelicet acta non donum quam.
 fiduciam sibi esse seruatam.
 obnoxia conparator acced.
 num proinde posthac salim.

^a Cod. si ad omnino. ^b Dic casuum, uel casu. ^c Cod. uidetur orreant.
^d Scilicet data. ^e Num explicandum apud fiscum frumentarium?
^f Num eo? ^g Ita cod.

1 Albae uicinatim Piceni u- rat Procopius goth. II. 7.
 nus fortasse hactenus memine-

P. 65. b.

- 5 fraudesque talia dissemina
centur nullus aditus fictis.
dolis relinquatur ingenui . . ,
ad prouincialium preces dudum ^a est con.
satis facere uel nollent pub
- 10 summa releuaret iam nunc i. *per-*
spicue lege sancire ut quaecumque
fiscalibus debitis luxu ac *nequitia*.
fundis atque mancipiis uel in quibus.
auctore uendantur et ut perpetu
- 15 cem sub hastae sollempnitate
in his utitur uenditoris quae ob d ,
gi uel permissu iudicum distr.
emolumenta malle quam debita
penes perditos maneant sib
- 20 nere contractuum tērgiuersationum
iuterpretationis insidias pertimes
talis accesserit ignauorum
dixit ^b umquam quo fisco facta uenditio est
hiis quae contra utilitatem prouision
- 25 magisque obreptiui praerogati
latur cum haec sit comissa se c
adque luxuriam ferre debem
lucana saepius uina rede
per somnum et gulam atque *lasciuiam*
- 30 alienare uelle nec posse defendi
mus est ita status debet esse se
- 32 concedit qui et in satisfactio |||
. . . nitas , nisi forsitan hi copiam
. . . que repetendi cum in praeteritum

P. 63. a.

^a Ita emendatur in cod. quum prius fuisset *dedum*. ^b In cod. est tantum *d*, linea traiecta qua nota significatur alibi *dixit*, tum etiam *diuus* aut *deus*. Tamen heic dubitabam num potius linea traiecta fuerit ob delendam litteram.

- . . . uis omnium rerum multis ex
 . . . do aliquid eorum pro fiscalibus debi-
 5 *tis* . *facultas* in omnem intercipiatur aetatem
 . . . o res obnoxiae necessitatibus
 . . . pius respexere leges , quia paren-
 . . . ut desidia mereri posse secre-
 . . . IIII. id. nou. Treu. acc. *a*
 10 . . *Valentiniano* nobilissimo puero et *Uictore* cons. (369)
 . . . P ^b R. PU. Lug. prim. ^c Modesto et *Harintheo* cons. (372.)
 . . . bus tantum praedii rustici sit interdicta
 . . . nullum debitum doceatur haec
 15 . . . supplicans *Eugrafius* memo-
 . . . ad speciem fuerit ementitum
 . . . a res gesta probatur , ut precibus continetur
 . . . fuisse suggerit, *Fauste karissime* , *aes-
 tima* . . rem sit an in rem eius uersum
 20 . . . si res minori profuisse potuerit
 . . .
 . . *emptio* et uenditio bonae fidei auctori-
 . . . plic. memorant raptis adque
 . . . t terroris iniectum ut ei casula
 25 . . . scinderet uitesque inspectori
 . . . bonam fidem gestam in possessionis
 . . . *auxilium* iure congruum ita faciat
 . . . a aestimet. Dat. prid. non.
 . . .
 30 . . . te patris ut *Maximus* adserit
 . . . comparata omnium heredum commu-
 32 . . . suam quoque consortes oblineant |||

a Nempe *Treueris accepta*. ^b Pro *P* uideor mihi uidere reliquias literæ *R*. Sed quid significarent heic duæ *R*? ^c Nempe *praesidi prouinciae lugdunensis primæ*, ad quem datur lex Constantini cod. theod. XI. 3. 1.

DE USU FRUCTU.

87. b. **D**iocletianus et Ma||x. Constantius Tannoniae Iu- P. 87. b.
liae. Usus fructum locari | et uendari posse a | s|ru-
ctuario, nulli dubium est. Proinde, si uendente filio
tuo | possessionem, etiam tu cert||o | pretio usu fructu
proprio cessisti, quem testamento mariti tui relictum |
esse proponis ¹, quandoquidem em||p|torem contractus
5 fidei commemoras minime custodire, aditus | Aelius
Dionisius ^a. uc. amicus || noster ^b id tibi faciet repraesentari,
quod te constiterit iure deponere. | PP. VI. id.
mart. Carthagini ^c Fausto II. et Gallo cons. (298). |
Aurelio Loreo, cui et || Enucentrio. Fructuario super-
perstite, licet dominus proprietatis rebus humanis c||x-
himatur, ius utendi fruendi non tollitur. Subscripta
V. id, feb. Sirmi A||ug. ^d V. et IIII. cons. (295)
10 Cl. Theodoto. Habitatio morte finitur; nec pro-
prietatem ea, quae habitationem | habuit, legendo ^e per
ui|| ligationem uel debitum negandum testamento, cre-
ditoris | actionem excludit. Su||l|scripta ·IIII· kal. oct.
Uiminaci Caess. cons. (294)
. . . ² lib. II. R. Aur. Felici. Fi||uctus ex fundo per
uindicationem pure relicto post aditam | hereditatem a
legatar||io perceptos, ad ipsum pertinere. Colonum au-
15 tem cum herede ex | conducto habere actione||m|.

^a Ita cod. *i* pro *y*. ^b Cod. *a. n.*, imposita *o* super *n.* ^c Ita cod.
^d Ita cod. pro *Augg.* ^e Ita cod. pro *legando*, ut est in cod. iust. III.
53. 11.

¹ Cf. dig. XXXII. 2.

² Papinianus? aut Neratius?

Paul. lib. II. Manualium ex tribus. Tametsi ususfructus fundi mancipi non sit, tamen sine tutoris auctoritate alienare eum mulier non potest, cum aliter quam in iure cedendo id facere non possit; nec in iure cessio sine tutoris auctoritate fieri possit. Idemque est in seruitutibus praediorum urbanorum.

Idem lib. I. Manualium. Actio de suo fructu a hisdem modis perit quibus ipse ususfructus, praeterquam non utendo. Pecuniae quoque usus fructus legatus per annum non utendo, quia nec usus fructus est, et pecuniae dominium fructuarii, non heredis, est.

Item. Per mancipationem deduci ususfructus potest: non etiam transferri per "do lego", legatum. Et per in iure cessionem et deduci et dari potest. Item potest constitui; et factum est, uel communi diuidendo iudicio legitimo. In re nec mancipi per traditionem deduci ususfructus non potest, nec in homine si peregrino tradatur. Ciuili enim actione constitui potest, non traditione, quae iuris gentium est.

Item. Ad certum tempus et in iure cedi et legari, et officio iudicis constitui potest.

Item. Ex certo tempore legari possit an in iure cedi uel an adiudicari possit, uariatur. Uideamus ne non possit; quia nulla legis actio prodita est de futuro.

Item. In mancipatione uel in iure cessione an deduci possit uel ex tempore uel ad tempus, uel ex conditione, uel ad condicionem, dubium est: quem ad modum, nisi is, cui in iure ceditur, dicit,

F. 87. a. " aio hunc fundum meum esse deducto usufructu ex P. 88. a.

a Ita cod. Sed corrige usufructu. b Pro et factum est uidetur scribendum familiae heriscundae. c Cod. q. a. m, totidem lineolis superimpositis. d Videtur corr. si. e Haec pagina habet uersus tantum 51.

kal. ian. ,, ; uel, “ deducto | usufructu usque ad kal. ian. decimas ,, : uel, “ aio hunc su|ndum meum esse deducto usufructu, si nauis ex Asia uenerit ,, : item in mancip|atione : “ emptus mihi est pretio, | deducto usufructu, ex kal. illis usque ad kal. illas ,, : |et
 5 eadem sunt in condicione. | Pomponius igitur putat non posse ad certum tempus deduci, nec per |i|n iure cessionem, nec per mancipationem, sed tantum transferri ipsum posse. E|go didici, et deduci ad | tempus posse; quia et mancipationem, et in iure cessionem || lex ·XII· tabularum confirmant ^a. | Numquid ergo et ex tempore et condicione deduci pos|sit? sequitur ut et legatum de|duci ad certum tempus possit. |

10 Adquiri nobis potest usufructus et per eos quos in po|estate manu mancipioe habemus ¹ : sed non omnibus modis, sed legato, uel si |here|dibus illis institutis de|ducto usufructu proprietas legetur. Per in iure cessi|onem autem uel iudicio fa|milie herciscundae non posse : uel ^b mancipationem ita potest, |u|t nos proprietatem quae | i|llis mancipio data ^c, deducto usufructu, remancipemu||s. |

15 Usufructus ad certum tempus constitutum cum || adiectione temporis | sui dari debere ^d. Diuersum est si in statu libero conts||titus sit. Tunc enim iure ^e uin|dicandus est, sicut pure uindicatur qui simpliciter conts||titus est, non adiectis | casibus, quia ^f solet amitti usufructus.

^a Ita cod. ^b An per? ^c Supple sit uel corrige datur. ^d Dic uel usus fructus... constitutus debet; uel usum fructum etc. ^e An pure? ^f Corrige quibus.

Ite[m]. Si alius tollendo aget | is qui in infinitum
tollendi ius non habet, si non expre||sserit modum ,
20 plus pe|tendo causa cadit, quasi intenderit ius sibi
esse [in] infinitum tollere | .

Sicut legato usufructu loci sine seruitu||te, iter quo-
que per loca testatoris | debetur, ita in iure cessio ^a iter
quoque contineri Neratius scribit. |

Usus fructus sine persona esse non potest; et ideo
seruu||s hereditarius inutiliter usum | fructum stipula-
tur. Legari autem ei posse dicitur, quia dies e||ius
25 non cedit statim; stipula|tio autem pura suspendi non
potest. Quid ergo, si sub condicione s||tipuletur? ui-
deamus ne | nec hoc casu ualeat, quam ^b ex praesenti
uires accipit stip|u||latio, quamuis petitio ex ea | sus-
pensa sit.

Item seruo uia inutiliter leg||atur; stipulatur autem
eam utiliter, | si dominus fundum habeat.

Usus fructus “ do lego ,, seruo legatus, m|o|rte et
30 alienatione serui perit : si stipulatur, non perit. Igitur
et post mortem suam, sic||ut cetera, usum fructum |
seruus stipulari potest; quod aliter est in legatis.

32 Si heres fundi, cuius usus fructus ab ips||o sub con-
dicione legatus ||| sit, usum fructum legauerit, . . .
P. 98. b. *existen|te ea desinit ad posteriorem pertinere*
desierit habere usum fructum
Item ac si quis usumfructum
si ea nupserit, nubente ea
deinde amittet, si iurauerit le-
gis enim beneficium quatenus Uidea-
mus, quid dicendum sit, si Titius capite demi-
nutus sit. Nihil enim habuit quod amitteret . . . Ti-

^a Corr. *cesso*. ^b Corr. *quia*. In cod. Frontonis saepe est mendum
quam pro quom.

10 tio ; ac si id ipsum testator expresserit . . . lega-
uerit Maeniae , deinde Titio

Ulp. lib. XVII ad Sabinum . Ue
cedere. Quamquam ² ususfructus *ex fruendo consistat*,
id est facto aliquo eius , qui fructibus | utitur, tamen
ei semel cedit dies. |

15 Item. Dies ² autem ususfructus , ut *usus*, non prius
cedet, quam adita hereditate. Et Labeo quidem puta-
bat, etiam ante aditam hereditatem *cedere diem usus-*
fructus, sicuti ceterorum | legatorum. Sed est uerior
Iuliani sententia , in usufructu diuersam esse ratio-
nem. Tunc enim constituitur | usufructus , cum quis
iam frui potest. |

Item. Amitti ³ autem usumfructum *kapitis minutio-*
20 *ne constat : nec solum usumfructum* , sed etiam actio-
nem de usufructu.
uel per fideicommissum lego *Et parui*
refert, utrum iure sit constitutus usufructus , an uero
tuitione praetoris : proinde . . . | licet in fundo sti-
pendiario non |
iure constitutus , *kapitis minutione amittitur*
25 *kapitis | minutio* extinguit usumfructum. |

Item. Sed ⁴ ita demum amittitur *kapitis diminutio-*
ne usufructus, si iam constitutus est : ceterum , si
ante aditam hereditatem , aut ante diem cedentem quis
kapite minutus est, constat non | amitti. Et ita Iulia-
nus lib. XXXV dig. scribit *per damna-*
tionem fuit ex die legatus
30 *diminutio*. Hodie enim incipit

Item. Usque ⁵ adeo autem *kapitis diminutio eum de-*

1 Extat dig. VII. 3. 1. pr.

2 Ibid. §. 2.

3 Dig. VII. 4. 1. pr.

4 Ibid. §. 1.

5 Ibid. §. 3.

32 *mum usumfructum perimit, | qui iam constitutus est, ut si in singulos annos legatus sit, is demum amittitur, qui iam processit. |||*

P. 98. a. *Item. Sicut ¹ in annos singulos ususfructus legari potest, ita an capitis ^a diminutione amissus legari possit? ut adiciatur: " quotiensque capite minutus erit ,, , uel sic: " quotiens amissus erit ususfructus, ei do lego ,, : et tunc si capitis diminutione amittatur, repetitus | uidebitur norum ante aditam hereditatem netur. |*

Papinianus lib. VII Responsorum ². Equis per fideicommissum legatis, post moram factus quoque praestabitur: sed factus | secundus si gregem reliquit, uel morae actio relictum sequatur um usufructu legato. Ulp. usumfructum posse legari

15 *. adcreandum, ut ne cuius m summam igitur patientiam eam a te ususfructus caperet cetera in ea, aut in re noua omnes fructum. Sed in ueteribus ^b rebus diserte ibi scriptum est. Uerendum ae. |*

20 *. ter non recipit hanc quaestionem, quia et dicitur sit. Et ueteres quidem aestimantur ita constituendum quantum sit in*

a Ita heic cod. per *o*, non *h*. *b* Cod. *ceteribus*. Num pro *ceteris*?

. cessit; ait enim posse quartam ex eo
25 us probat. |

*Item. Lucius Titius testamento suo ita cautit : do le-
go eidem Seiae uxori meae . . . us mihi pro parte he-
res est, usumfructum . . . cum in diem quo legiti-
mae aetatis erit . . . quem exigi ueto; ita tamen ut
30 ab ea . . . et studiis liberalibus insti . . . fideicom-
missaria praeter uxorem de toris non
32 debere compelli ad satis|||dationem . . . a*

.
*Item. Si fundi ususfructus fuerit legatus ¹, et sit
ager, unde palo in fundum, cuius ususfructus lega-
tus est, solebat paterfamilias uti, uel salice, uel arun-
dine : puto ||| fructuarium actenus ^c uti posse, ne ex P. 98. a.
eo uendat; nisi forte salicti ei, uel siluae pala|ris uel (6)
arundineti ususfructus sit legatus : tunc enim et uen-
dere potest. Nam et Trebatius scribit, | siluam cae-
duam posse fructuarium caedere, sicut paterfamilias
caedebat. | Item, ut arundinetum.
5 alebat, non puto. Prohibetur licet paterfa-
miliias uendere || non solebat, sed ipse uti : ad mo-
dum enim referendum est, non ad quantitatem uten-|
di. Cassius autem, Semi-
nari quoque usumfructum ita q
tantum agri causa facta sunt arbores
10 demortuas ad fructuarium pertinere
ceteraequae materiae
secuntur numquid ad proprie-
tarium spectet ut*

^a Paginae 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. quaternionis XV deperditae sunt.

^b Nimirum hoc folium constat quatuor laterculis diffissis, id est 98. a. b; iterum 98. a. b. ^c Ita cod. sine adspiratione.

Trebatius autem *simpliciter*
 15 esse eas fructuarii
 fructuarium adm

Item. Ex ¹ *silua caedua* | usque ad usum suum et
uillae posse usufructuarium ferre; nec materia eum
pro ligno usurum, si | habeat, unde utatur ligno, *La-*
beo ait; idemque esse in arboribus euulsis, uel ui-
uentorum | etiam deiectis. Puto tamen

20 casum passus, omnes arbores auferret fructuarius. |
 Materiam tamen ipse succidere, quantum ad uillae re-
fectionem, poterit: quemadmodum Ne|ratius lib. III.
membranarum ait, calcem coquere, uel harenam fo-
dere, aliudue | quid aedificio necessarium sumere eum
posse

25 apud Labeonem agit a
 pertinere: quamuis Proculus non

Nunc ² uidendum, si serui usufructus sit legatus.
 legato, quidquid is ex opera sua acquirit, uel ex re
 30 fructuarii, siue mancipium accipiat, siue stipuletur,
 siue . . . siue ei possessio fuerit tradita, lega-
 tario acquirit. Et si heres institutus sit, uel legatum
 acceperit, poterit

32 quaeri; quamuis Labeo distinguat, cuius gratia uel
 heres instituitur uel legatum acceperit |||

P. 98. b.

. ne fructuario acquirit
 fructuario. Iulianus ^a XXXV
 dig ationem ei parere.
 s ad fructuarium pertinere. Sciendum

^a Supple tib.

- 5 quae castigationem fruc-
 iuris ciuilib scribit, ita ut neque
 harenae gladiatoriae ei usus
 nt competere posse. Ut uero pug
 Idem et Sabinus ¹, quamuis nauis
 10 usufructo legato, nauigandum mittendam putat, li-
 cet naufragii periculum immincat; . . . naues enim
 ad hoc parantur, | ut nauigent . . . |
 ndos et mancipia dona
 niente recepit stipu-
 15 la utendi fruendique partis
 in diem uitae suae ex uo-
 luntate a habuerit usque in
 os partis alterius adpro-
 Paterno cons. (233. uel 269)
 20 Ulp. lib. XVII ad Sabinum ex his aliqui
 mortuus si per damnationem
 legauerit liberis mor-
 tuis

Item. Quotiens ² usufructus legatus est, inter fru-
 ctuarios a ius adcrendi. Sed

- 25 in do lego legato m ⁶ |

Ceterum si separatim usufructus sit relictus, sine du-
 bio ius adcrendi cessat. Denique apud Iulianum |
 lib. XXXV dig. quaeritur, si | communi seruo usus fru-
 ctus sit relictus, et utrique ex dominis adquisitus sit,
 an al|tero repudiante, uel amittente usumfructum,

a Supple est, ut in dig. b Ita in cod. m duobus punctis (nisi forte
 est lincola) superimpositis. Num significat modo? an potius littera ex-
 pungitur?

1 Ita in cod. Sed enim dig. usufructu legato, nauigandum
 VII. 1. 12. sic: Ulpianus lib. mittendam puto, licet etc.
 XVII ad sabinum. Nauis u- 2 Dig. VII. 2. 1.

30 *alter totum habeat? Et Iulianus quidem | putat ad al-*
terum pertinere : et licet dominis ususfructus non ae-
quis partibus, | sed pro dominicis adquiratur, tamen
 32 *persona eius, non dominorum, inspecta, ad | alterum*
ex dominis pertinere, non proprietati accedere. |||

P. 85. b.

Idem ait ¹, etsi communi seruo et separatim Titio u-
 susfructus legatus sit, amis|sam partem ususfructus
 non ad Titium, sed ad solum socium pertinere debe-
 re, | quasi solum coniunctum : quam sententiam neque
 Marcellus neque Mauricianus probat. | Papinianus quo-
 que lib. XVII quaestionum ab ea recedit; quae sen-
 5 tentia Nerati fuit e libro I Responsorum relata ^a. | Sed
 puto esse ueram Iuliani sententiam; nam quamdiu
 uel unus utitur, potest dici usumfructum | in suo esse
 statu. Pomponius autem ^b libro VII ex Plautio, rela-
 ta Iuliani sententia, quosdam esse | in diuersam opi-
 nionem ^c ait; nec enim magis socio debere adcre-
 scere quam debere | ei, qui fundi habens usumfructum, par-
 tem ususfructus proprietario cessit, uel non utendo |
 amisit. Ego autem Iuliani sententiam non ratione adcre-
 scendi probandam puto, sed eo quod quamdiu seruus
 10 est, cuius persona in legato spectatur, non debet perire
 portio. | Urgetur tamen Iuliani sententia argumentis
 Pomponi : quamquam Sabinus responderit ut et Celsus. |

Iulianus ^d lib. XVIII dig. refert, cum qui partem u-
 susfructus in iure cessit, et | amittere partem et ipso mo-
 mento recipere : quam sententiam ipse ut stolidam re-

^a Cod. relatum. ^b Cod. ait pro autem. ^c Scribe sextum casum, ut est in uersu 51. ^d Immo uidetur omittendum nomen Iulianus, et continuanda sententia sic : ut et Celsus lib. XVIII dig. refert. Namque reapse non Iulianus sed Celsus libro illo de usufructu egit : facilis autem fuit lapsus librarii propter saepe infra occurrentem Iulianum.

praehen|dit; etenim esse incogitabile, eandem esse cau-
sam cuique et amittendi et recipiendi. |

15 Iulianus scribit : Si seruo communi et Titio ususfru-
ctus legetur, et unus ex | dominis amiserit usumfructum,
non adcrecere Titio, sed soli socio : quemadmodum
fieret si duobus | coniunctim et alteri separatim esset re-
lictus. Sed qui diuersam sententiam probant quid dice-
rent? utrum extraneo soli, an etiam socio adcrecere? Et
qui Iulianum consuluit, | ita consuluit, an ad utrum
20 pertineat, quasi possit et ipsi socio adcrecere. Adquin|
quod quis amittit, secundum Pomponi sententiam ipsi
non accedit. |

Interdum ¹ tamen, etsi non sint coniuncti, tamen usus-
fructus legatus alteri adcrecit : ut puta, | si mihi fun-
di ususfructus separatim totius et tibi similiter fuerit
ususfructus relictus. | Nam, ut Celsus lib. XVIII dig.
et Iulianus lib. XXXV scribunt, concursu partes ha-
be|mus, quod et in proprietate contingeret : nam al-
25 tero repudiante, alter totum | fundum haberet; sed in
usufructu hoc plus est (contra quam Atilicinum res-
pondisse | Anfidius chius refert) quod et constitutus
nihilominus amissus ius adcrecendi a|mittit. Omnes
enim auctores apud Plautium de hoc consenserunt,
ut et Celsus | et Iulianus eleganter aiunt ^a : ususfructus
cotidie constituitur et legatur, non, ut pro|prietas,
eo solo tempore quo uindicatur. Cum primum itaque
30 non inueniet alterum | qui sibi concurrat, solus ute-
tur totum. Uindius tamen, dum consulit Iulianum, in
ea | opinione est, ut putet non alias ius adcrecendi es-
se, quam in coniunctis; qui responso | ait : nihil re-
32 fert, coniunctim an separatim reliquantur. ||

^a Cod. adiunt.

¹ Ibid. §. 3.

P. 85. a.

Iulianus lib. XXXV scribit ¹, si duobus heredibus institutis, deducto usufructu proprietas legetur, ius ad crescendi heredes non habere: nam uideri usumfructum constitutum, non per | concursum diuisum.

5 Neratius ² putat cessare ius ad crescendi | lib. I. R., cuius sententiae congruit ratio Celsi dicentis, totiens ius ad crescendi esse, quo|tiens in duobus, qui solidum habuerunt, concursu diuisus est. |

Unde Celsus ³ lib. XVIII. Si duo fundi domini deducto usufructu proprietatem man|cipauerint, uter eorum amiserit usumfructum, ad proprietatem redire: sed non to|tam, sed cuiusque usumfructum ei parti accedere quam ipse mancipauit: ad eam enim partem | redire debet, a qua initio diuisus est. Plane, inquit ^a, si partem ususfructus habeat, et | ego totam proprietatem cum partis usufructu, non posse me meam partem ti-
10 bi man|cipare, quae est sine usufructu, quoniam nullam partem habeo, in qua non est tibi ususfructus. |

Papinianus quoque libro XVIII quaestionum sententiam Nerati probat, quae non est sine ratione. | Poterit, quaeri: si duobus seruis heredibus institutis deducto usufructu proprietas sit le|gata, an altero defuncto, ususfructus proprietati ad crescat? Nam illud constat, ut et Iulianus lib. | XXXV scribit, et Pomponius lib. VII ex Plautio non reprobatur, | si duobus
15 seruis meis ususfructus legetur, et alter decesserit, cum per utrumque quaesissem usumfructum, ius | ad crescendi me habere; cum si alterius nomine repudiasset, alterius quaesis|sem, haberem quidem usumfructum totum iure ad crescendi, sed ex solius per-

^a Ita cod.

¹ Ibid. §. 4.

² Dig. VII. 2. 5. pr.

³ Dig. VII. 2. 3. §. 1.

sona amitte|rem. In proposito autem , siquidem pu-
 re fundus non ex persona serui. Et ita Iulianus quo-
 que lib. | XXXV dig. scribit : quamuis Scaeuola apud
 20 Marcellum dubitans notet. | Ad ^a si sub condicione sit
 legatus , potius ex persona domini constitui usumfru-
 ctum Mar|cellus lib. XIII dig. scribit ; ubi Scaeuo-
 la notat : quid si pure ^b ? Sed dubitare non debuit , |
 cum et Iulianus scribat , ex persona serui constitui ,
 secundum quae ius adcre|scendi locum habere | in duo-
 bus seruis , siquis contrariam sententiam probaret .
 Sed nunc secundum Iuliani sententiam et Nerati ces-
 sat quaestio. |

25 Non ^r solum autem , si duobus do lego ususfructus le-
 getur , erit ius adcre|scendi , uerum si alteri ususfru-
 ctus , alteri | proprietas ; nam amittente usumfructum ^o
 altero cui erat legatus , magis iure adcre|scendi ad | al-
 terum pertinet quam redit ad proprietatem. Nec no-
 uum : | nam etsi duobus ususfructus legetur , et apud
 alterum sit consolidatus , ius adcre|scendi non pe|rit ;
 nec ei ad quem consolidatus est , neque ab eo : et ipse
 50 quibus modis amittere ^d ante conso||litationem , iisdem et
 nunc ipso quidem iure non amittet ; sed praetor sub-
 secutus exemplum | iuris ciuilis utilem actionem dabit
 52 fructuario : et ita Neratio et Aristoni | uidetur , et Pom-
 ponius probat. Quamquam Iulianus lib. XXXV dig.
 scribat , ipsi quidem ius adcre|scendi ||| * * Q. XV.

96. a. difficile est dicere. Quamquam non si||t longe , quod F. 95. a.
 Marcellus lib. XII dig. scribit : si duobus pure Stichus |
 legetur , et alter manumitt||at , alter post manumissio-

a Ita cod. pro at. b Cod. puras o Cod. usufructu. d Amitteret?

1 Dig. VII. 2. 3. §. 2.

nem repudiet, ubi non sit caducum, | libertatem locum habere. Id||emque, et si ² herede ^a deliberante legatario manumittat, | mox legatarius repud||iauerit : nam hoc casu liberum fore ait. |

- 5 Si tamen per damnationem || ususfructus legetur, ius adcrendi cessat : non inmerito, quoniam | damnatio partes faci||t. Proinde si rei alienae ususfructus legetur, et ex Neroniano | confirmatur legatum, sine d||ubio dicendum est ius adcrendi cessare, si modo | post constitutum usum fructum |fuerit amissus. Quod si ante, et socius amittat, erit | danda totius petiti|o|. Idemque et si sinendi modo fuerit legatus usufuctus : |
- 10 an tamen in Neronian||o, quoniam exemplum uindicationis sequimur, debeat | dici, utilem actionem am||isso usufructu ab altero alteri dandam, quaeri potest : et puto secundum Ne|ratium amittendum ^b ||. In fideicommisso autem id sequimur quod in damnatione. |

- Nouissime, quod ait Sabinus, || si ² uxori cum liberis ususfructus legetur, amissis liberis | eam habere, quale sit, uidendum : et siquidem do lego legetur,
- 15 tametsi quis filios | legatarios acceperit, si||ne dubio locum habebit propter ius adcrendi. Sed si legatarii | non fuerint, multo magis ||, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. | Matre autem mortua, si || quidem legatari fuerunt, soli habebunt iure adcren|di : si heredes, non iure adcren||cendi, sed iure domini : si fundus eorum est, ipsis ad|crescit : sin minus, do||mino proprietatis. Sed si nec he-
- 20 redes fuerunt, nec legatarii, nihil ha|bebunt.

^a Corr. heres. ^b Corr. admittendum.

Quodsi || per damnationem fuerit usufructus legatus
 matri, siquidem | legatarii sunt filii, partes || sunt : si
 non sunt, sola mater legataria est, nec mortalitas li-
 berorum | partem ei facit, Sabinus c||erte uerbis istis
 non ostendit, utrum legatarii fuerint, | nec ne. Sed
 Iulianus lib. XXXV || dig. relata Sabini scriptura, ait
 intellegendum, eum, | qui solos liberos heredes || scri-
 bit, non ut legatariorum fecisse mentionem, sed ut
 25 hos|tenderet magis ma||trem ita se uelle frui, ut li-
 beros secum habeat : alio|quin inquit in damnatio-||
 ne ratio non permittebat ius adcrendi. Proposuit |
 autem Iulianus uel do lego || legatum usumfructum,
 uel per damnationem : et sic sen|sit, quasi legatarii
 sin||t et heredes soli, in do lego legato non esse ius
 adcrendi. Adque si alteri ab al||tero legetur, quo-
 30 niam a semet ipsis inutiliter legatum | est, sibi non
 concurrunt || ; matri uero non in totum concurrunt,
 sed alter pro alterius | portione : et || in eo dumtaxat
 32 ius adcrendi erit, mater tamen aduersus | utrum-
 que ius adcr||escendi habet. ||

.95. b.

Iulianus subicit Sextum quoque, et Pomponium prae- P. 96. a.
 fer:||e, si per damnationem usufructus, et liberis uxo-
 ri ^a legetur, singulare hoc esse, adque || ideo filii perso-
 nam matri | accederet ^b nec esse legatarios, sed matre
 mortu||a liberos quasi heredes usumfructum | habituros.
 Ego, inquit Pomponius, quaero, quid si mixti f||uerint
 5 liberis extra|nei heredes ? Ait, et filios pro legatariis
 habendos, et || mortui partem interi|turam : Aristonem
 autem adnotare haec uera esse : || et sunt uera. |

Ulp. ad Sabinum lib. XVI. De illo Pomponius du-

^a Corr. uxoris. ^b Corr. accedere.

1 Dig. VII. 1. 12. §. 3. ex lib. XVII.

bitat : si fugitiuus, in quo ususfructus meus est, stipuletur ^a aliquid, uel mancipium accipiat; an per hoc ipsum quasi ^b retineam usum fructum, magisque admittit relineri. Nam saepe etiamsi praesentibus seruis non
 10 utamur, tamen usumfructum retinemus, ut puta aegrotante ^c seruo infante, cuius operae nullae sunt, uendere causa senectutis hominem. Nam et si agrum aremus, licet tam sterilis sit, ut nullus fructus nascatur, retinemus eum. Iulianus tamen lib. XXXV dig. scribit, etiamsi non stipuletur quis seruus fugitiuus intra annum mancipioque accipiat, tamen retineat usumfructum. Nam in qua ratione, inquit, retinetur a
 15 proprietatis domino possessio, etiamsi in fuga seruus sit, pari ratione etiam ususfructus non amittitur. |

. . . lib. I de interdictis, sub titulo: " in eum qui legatorum nomine, non uoluntate eius, cui bonorum possessio data erit, possidebit, . . . Si usufructu legato ¹ legatarius fundum nactus sit, competit interdictum aduersus eum, quia non possidet legatum, sed potius fruitur inde. | Et interdictum " uti possidetis, . . . utile hinc . . . proponitur. Unde ui, quia non possidet, utile
 20 tile | . . . tali concipiendum est: Quod de his bonis legati nomine possides, quodque uteris | frueris, quodque dolo malo fecisti, quominus possidens uerteris fruereris. Cetera ^d. |

Idem lib. II de interdictis, sub titulo: " si uti frui prohibitus esse dicitur, non is, ad quem ea res pertinet, . . . legatum est, qui utendi fruendi causa, cum ususfructus ad eum pertineret, missus in qua re sit, possidere eam uidetur, et ob ita ^e, qui uti frui prohi-

^a Cod. stipulet. ^b Cod. q. s., lincolis superductis. ^c Cod. aegrotante.
^d Ita cod. pro et cetera. ^e Ita cod. pro id.

¹ Cf. Ulpianum dig. XLIII. 3. 1. §. 8.

25 bitus est, | proprie deiectus dici non potest. Ideo specialiter hoc interdictum || eo casu desiderari. . |

Idem lib. IIII de interdictis, sub titulo : “ a quo ususfructus petetur, || si rem nolit defendere ,, . Sicut corpora uindicanti, ita et ius, satisfari oportet; et ideo necessario | exemplum interdicti : “quem fundum,, proponi etiam interdict[o], quem usumfructum uindicare | uelit ,, de restituendo usufructu. |

30 Post pauca, sub titulo suprascripto . Restitutus ex hoc interdicto | | usufructus intellegitur, cum | petitor in fundum admissus, sine periculo interdicti u||nde ui ad
32 eam rem propo|siti, depelli non potest. Idem Paedius ait ^a, diuersam causam || esse possessionis, cum ille qui posses||sor est . . .

^a Cod. *ali.*

P. 91. a.

. . . *Paulus lib. VII Responsorum. Fundus¹ aestimatus in dotem datus, a creditore antecedente ex causa pignoris uel ||| fiduciae ablatus est; quaero an mulier, si aestimationem dotis repetat, ex|ceptione submouenda sit?* ait enim se propterea non teneri, quod pater eius dotem pro se dedit, | cui heres non extitit. P. respondit: pro ^a praedio euicto, si ^b sine dolo et culpa uiri, pretium petenti ^c | doli mali exceptionem obesse; quae tamen officio iudicis rei uxoriae continentur. | Poterit mulieri prodesse hoc, quod ait se patri heredem non extitisse, si conueniretur; am|plius autem et consequi eam pretium fundi euicti euidentis iniquitas est, cum dolus pa|tris ipsi nocere debeat.

5

P. respondit: solam testationem dotis repeten|dae non sufficere ad moram doti factam, ut actio eius ad heredem transmittatur. |

Die ² nuptiarum uirgini optulit munus, et duxit eam. Quaero de donatione. | P. respondit: si ante nuptias
10 uxori futurae ^d sita . . . a . . . geniali traditus est, dona|tionem perfectam uideri. Quod si post nuptias donatio intercessit, tunc iure do|nationem inpedisse. Quoniam igitur die nuptiarum munus datum proponitur, facilius | in iudicio examinari posse tempus donationis et matrimonii. |

^a In edd. recte omittitur *pro*. ^b In edd. omittitur *si*. ^c In edd. inseritur *midieri*. ^d Cod. *future*.

P. respondit : id quod dotis nomine marito datum est,
 15 si post mortem mariti nulla mora | intercessit, apud
 heredem mariti remanere oportere. |

P. respondit : stipulationem quidem in hunc casum
 conceptam : “ cum moriar, dari ,, utilem esse etiam | si
 mixti ^a casus non interuenirent. Ut autem de dote sua,
 quam apud maritum habet, mul|lieri testari liceat, in-
 utiliter conuenisse uideri. |

P. respondit : filiamfamilias ex dotis dictione obli-
 gari non potuisse. |

20 Mater pro filia partem dotis dedit, partem dixit.
 Filia in matrimonio decessit re|lictis filiis ex alio ma-
 trimonio. Quaero de iure dotis. P. respondit : eam
 quae data est, mortua in matrimo|nio muliere, apud
 uirum remansisse; eam quae dicta est a matre, repeli
 non posse. |

P. respondit : rebus non aestimatis in dotem datis,
 maritum culpam, non etiam periculum, praesta|re de-
 bere.

L. Titius, cum esset in patris potestate, absente eo,
 25 duxit | in matrimonium Septiciam filiamfamilias, cu-
 ius nomine dotem accepit a pa|tre. Postea superue-
 nit pater, quo praesente dota|uit ^b in diem mortis fi-
 lii ^c matrimonium. Post|modum decessit L. Titius.
 Quaero, an ex eo, quod non contradixit pater, etiam
 dotis dationi consen|sisse uideatur; et ideo actione rei
 uxoriae filii nomine teneatur? P. respondit : patrem |
 etiam postea nuptiis consentientem, et matrimonium
 filii sui et dotem efficere; et id|eo ex persona filii rei
 30 uxoriae iudicio uulgari conueniri posse; in sua actio-

^a Ita omnino uidetur in cod. ^b Cod. *dotaui*. Iam littera *u* pro *o* non
 est insolita in antiquis codd. ^c Vox *filii* superadditur in codice, loco
 uocis *pater*, quae subesse in litura uidetur.

ne periculi quantitas deducitur. Tamen in proposito
 32 tutius fuit respondere, ex persona filii eum | conueniri
 posse, qui solus contraxerat : et si alias placeat, pa-
 P. 91. b. trem quo consentiente filius ||| dotem accepit, rei uxoriae iudicio uulgari conueniri posse. |

P. respondit : rei uxoriae titulo id solum peti posse quod in dotem datum est : ex donatione | autem non potest peti id, quod ante matrimonium in stipulatum deductum non est, saluo eo, | ut quaeratur utrum perfecta fuit donatio an non. |

5 P. respondit : dignitatem multorum ex honore matrimonii et augeri et minui solere. |

P. respondit : rebus in dotem datis, et manente matrimonio euictis, uiro aduersus uxorem ex empto competere actionem ; et ideo eius quantitatis quae in aestimatio|nem deducta est, sextas retineri posse. |

Conuenit in pacto dotali, ut diuortio facto, sextae
 10 liberorum nomine retinerentur ; quae|ro an discidio interueniente, sextae retineri possint ? P. respondit : secundum ea quae proponuntur, | posse.

Item. Quaesitum est : si uir qui repudium misit, et eandem reduxit, | eaque mulier absente uiro de domo discesserit, an aequae sextae reti|neri possint ex priore pacto ?

P. respondit : si uerum diuortium intercessit, et ad eundem rursus reuersa, non renouato pacto, manente ^a
 15 dote, diuortit ^b, sextas | liberorum nomine ita demum retineri posse, si culpa mulieris diuor|tium intercessit.

Paulus lib. VIII. Responsorum titulo de re uxoria.

P. respondit : patrem dotem a se profectam, | mortua in matrimonio filia, deductis quintis singulorum liberorum | nomine, repetere posse.

P. respondit : pupillorum matrem uxorem ducere
 20 tutoribus interdictum non esse , et ideo | eum , de quo
 quaeritur , et priuignum fuisse , et recte heredem in-
 stitutum uideri.

P. respondit : etiam post nuptias copulatas dotem
 promitti uel dari posse ; sed non curatore praesente |
 promitti debere , sed tutore auctore.

L. Titius a Scia uxore sua inter cetera accepit ae-
 stimatum etiam Stichum puerum , | et eum posse-
 dit annis fere quattuor ; quaero an eum usuceperit ?

25 P. respondit : si puer , | de quo quaeritur , in furti-
 uam causam non incidisset , neque maritus sciens alie-
 num | in dotem accepisset , potuisse eum aestimatum
 in dotem datum post nuptias anno ^a usucapi ; quo-
 niam ^b Iulianus et ante nuptias res dotis nomine | tra-
 ditas usucapi pro suo posse aestimauerit , et nos quo-
 que idem probemus ; | tamen hoc tunc uerum est , cum
 30 res dotalis ^c sunt. Cum uero aestimatae dantur , quo-
 niam ex empto ^d incipiunt | possideri ante nuptias , aut
 pendente uenditione , non prius ususcapio sequi po-
 test , | quam nuptiis secutis.

Apud magistratus de plano .L. Titius his uerbis a
 32 marito repetit. Anicius Uitalis dixit : quoniam prae-
 sto est .Fl. Uetus iunior , peto rem ||| . . . e ab eodem P. 99. b.
 ex legibus et edictis dotem et peculium | . . . dixit ta-
 bulis signatis , nec protulit ^e . Fl. Uetus iunior dixit : |
 . . . us sum. Duumuir dixit ^f : sermo uester in actis

^a Cod. anteno; mox factum antino; tum denique , ut uidetur atque ut
 debet , anno. ^b Cod. qn. linea superposita. Sed corrigendum uidetur
 qu , hoc est quamuis. ^c Ita pro dotales. Nimirum is pro es etiam num.
 plur. casu in compluribus uidi antiquis codd. ; quamquam id contra gram-
 maticos canones fieri uidetur. ^d Supplendum uidetur non. ^e Cod.
 uidetur protulit. ^f Cod. d cum linea traiecta. Iam haec nota in anti-
 quis iuris seu civilis seu canonici codicibus a me obseruatis significat
 dixit ; in hoc autem codice significat etiam deus uel diuus.

erit | . . . ad heredes eius rei uxoriae actio transierit,
 5 cum his quaerere | . . . curator, neque procurator, neque cognitor, aut *aduocatus* | . . . haberet. P. respondit : mulieris nomine postulatum *utrum* | . . . *posse* actionem rei uxoriae perpetuari. * |

. . . *uerecundiam*, hoc est uitae probabilis instrumentum | . . . iculum redigi, ut eam praelatam *liceat proprietatis eum* ** | . . . *fretus coniuunctionis firmitate proi . . . a em* | . . . *m iuxta statutum iudicantis adflixerit* | . . . *a deprimitur*. Uiderit enim, utrum in praeteritum | . . . *dote repromissa aestimantis aliquid remanere* | . . . *constituta petendi firmitas putaretur,*
 15 *e conmu* | . . . *tior parentium affectus persuasit, ut in solo* | . . . *dote obligatio gigneretur frustra euidens* | . . . *am restituendae dotis uoluntatem astutia heredes . . . speciebus quas doti pater filiae nomine designauit* | . . . *um libelli scriptione promat, et de redditione*
 20 *tionem* | . . . *a filiae dotem restitui uoluit*. Frustra Maximus | . . . *desiderat Renato submoto, cui dos Paulinae nomine . . . repetitionem instituere potuisse iudicauit* | . . . *ui uoluntas soceri primo per libellum dehinc* | . . . *consuluit auxilium nostrae mansuetudinis* †
 25 *in* | . . . *undique uersum eius actionibus aditum daret, qui cum repetitionem* | . . . *set uiolato necessitudinis iure secundo soceri iu* | . . . *adipisci merebatur.*

* *In margine scholion.* Posse per quemcumque actionem . . . perpetuari.

** *In marg. sch.* Donum per libellum promissum et sine stipulatione affert actionem.

a Quinque uel sex litterarum spatium exesum.

† Ergo loquitur imperator.

- Quapropter Maximi sententia dotem, cuius | . . . ta extremam restitui uoluntatem, qui eam reddi | . . . *prohiberi* placuit. Nec enim dubium est, effectum restitutio |
 30 . . . *destinatum* cui dotem filiae nomine per libellum | .
 Paulus lib. VIII.R. (*Inter*) uirum et uxorem conue-
 32 nit, cum res et | . . . *in dotem* darentur, ut diuortio secuto, utrum uellet mulier ||| eligeret, uel mancipia, uel P. 99. a.
 aestimationem. Manente . . . | pepererunt. Quaesitum est, si mulier mancipia elegisset . . . | berent? P. respondit : quoniam periculo mariti uixerunt . . . | tempore perceptos apud uirum remanere debere . . . |
 5 . . . talem consultationem et responsum ^a . . . Lucia^b Titia cum nuberet Septicio maioris dignitatis . . . | milia in dotem dedit, cum non amplius in bonis haberet . . . | uerum est ^c, quod a quibusdam dicitur, omnia in dotem da . . . | da ^d . . . dari posse, argumento esse in manus
 10 conuentionem . . . |
^e . . . ia filia repudium genero misit. Quaero . . . | nis dotem petere possit? P. respondit : matrimonium quidem re . . . | uideri, set . . . patri filiam inuitam a marito . . . | dotem repetere posse, nisi filia consentiente.
 15 Lucius Titius Septiciam ducturus uxorem . . . | Postea Septicius datus tutor Septiciae eundem . . . | tutorem. Quaero an excusandus sit? P. respondit : de officio . . . | eum facturum, si eum, de quo quaeritur, potio-rem non . . . | destinatas earum impediat.
 P. respondit : etiam *manente* . . . | eam, quae rea facta erat, nubere potuisse.
- 20 Ulpianus lib. II de officio proconsulis. Impp. Augg.

^a Post uerbum *responsum* sequitur spatium uacuum. ^b Ita omnino uidetur habere codex, licet heic aliquantum exesus. ^c Cod. pro *est* habet de more *e*; sed heic nulla, ut uidetur, lineola superposita. ^d Spatium quattuor litterarum. ^e Spatium exesum septem fere litterarum.

Iulio Iu . . . | tam dotem recte reddi sibi desiderare
dixit ^a quae . . . | quod etiam in patre seruabitur , qui
consentiente filia re . . . | nec moratoriae dilationi lo-
cus erit , quod mal . . . |

Ulpianus lib. XXXIII ad edictum. Inter cetera in
25 reddenda . . . | ut retentionum ratio habeatur. Siqui-
dem conueni . . . | non deterior dotis causa fiat , nisi in
eum casum quo . . . | hoc enim iure utimur ¹ ; et Iulia-
nus scribit , et est rescriptum ^b . . . | dos retineri uno fi-
lio interueniente potest , si modo non culpa . . . | Quod
si nihil conuenit , exercendae retentiones non sunt ^c . |

30 Papinianus lib. IIII. R. Non ab eo culpa dissociandi
matrimonii procedit , qui nuntium diuor¹ii misit , sed
32 qui discidii necessitatem inducit ^d * |

Item. Conuenit , ut diuortio uel morte uiri soluto
matrimonio . . . |||

* *In marg. sch.* Non ab eo culpam diuortii procedere , qui
repudium dedit , sed qui dandi necessitatem indixit ^e.

^a Cod. *d* cum linea traiecta. ^b Cod. *rt.* ^c Reliquum spatium huius
uersiculi scriptura uacare uidetur. ^d Ita cod. Sed corrige *induxit.* ^e Ita
cod. Sed corrige ut supra.

1 Locutio similis Ulpiani dig. III. 3. 27. §. 1.

DE EXCUSATIONE *

. . . . eum, de quo agitur, et de incolumitate eius P. 82. a. sibi rescribant. |

Item. Hi quoque, qui sunt ex collegio sex primorum, habent a tutelis ex|cusationem; sed non simpliciter, sed post unam. Nam non alias a ceteris uacant, nisi unam habeant.

5 Item. Olim uarie obseruabatur ^a circa | numerum tutelarum; sed hodie certo iure utimur, tam ex re-scriptis Diuorum, | quam ex constitutionibus imperatorum nostrorum. Nam si quis tres tutelas siue curas habeat ^b, | excusatur.

Item. Haec locuti sumus de tutelis finitis non in|putandis: eodem loco sunt et non coeptae. |

Item. Sed hodie hoc iure utimur, ut si filium quis
10 habeat in potestate, tam | patris quam filii honera pa-
tri in numerum procedere ^c. |

Item. Hodie itaque, ut quis excusetur, tria honera allegare debet, siue tutelarum, | siue curarum, siue etiam curae kalendari; et siue ^d eiusdem tituli sint tria honera, a quar|ta excusant.

Item. Ualetudo ² quoque mala praestat ^e uacationem, |

^a Cod. *obseruatur*. ^b Cod. *habeant*; sed *n* fortasse deleta. ^c Vel dic *procedant*; uel dele *superius ut*. ^d Cod. *su*, superducta lineola. Videtur autem mox excidisse *sine non* post *honera*. ^e Cod. *pstant*, sed *n* uidetur expuncta.

1 Dig. XXVII. 1; Paul. II. 27; 2 Cf. Modestinum dig. XXVII. cod. th. XIII. 4; cod. iust. V. 1. 10. §. 8. in fin. 62. sqq. X. 47. sqq. et 64.

si talis sit, ut ostendat, eum ne quidem rebus suis
15 administrandis | idoneum esse.

Item. Si quando autem huiusmodi ualetudo adfir-
metur, | inspectio praetoris necessaria est. Siue au-
tem quis arthriticus sit siue posicus ¹ siue epilempti-
cus ^a siue orbus, et his similia, excusantur. |

Item. Uerba rescripti : libertus, qui negotia sena-
toris P. R. curat, a tutela excusatur : | a muneribus
autem ciuilibus, cum ipse quoque bonis publicis frua-
tur, non uacat. |

20 Item. Sic autem interpretantur prudentes has con-
stitutiones, ut unum libertum | procuratorem in qua-
qua domo senatoris uoluerint uacare, non quotquot
erunt, | si plures fuerint.

Item. Ergo uidetur hoc iure uti, ut is uacet, |
cui omnium rerum generaliter procuratio mandata sit;
et non amplius quam unus. |

Item. Arcari caesariani, qui in foro Traiani habent
25 stationes, ex sacris | constitutionibus multifariam emis-
sis habent immunitatem. |

Item. Qui iam tutores uel curatores sunt, si rei
publicae causa absint, ad tempus excu[santur].

Item. Eum, qui uiae curam habet ab imperatore |
iniunctam, excusari.

Item. Anabolicari ² a tutelis curationibusque habent
uacationem.

30 Item. Ii, qui in centuria censorum | uelatorum sunt,

^a Ita scribuntur haec nomina in codice.

¹ Notemus rem et uocabu-
lum. Sed num pro *sonticus*?
dig. II. 11. 2. V. 1. 46.

² Notemus uocabulum. Vo-

piscus quidem Aurel. XLV ha-
bet adiect. *anabolicus*. Cf. ibi
Salmasium.

habent immunitatem a tutelis et curis. De litibus, quas | tutor cum pupillo habet, an propterea excusetur? Et dicit ^a propterea non excusandum; | et extant rescripta.

Item. Ueterani ^r quoque post emerita stipendia ||| mis- P. 82. b.
si, si honesta missione, in perpetuum a tutelis uacant.

Item. Primipilaribus ob id ipsum, quod primipilares sunt, uacatio a tutelis | a diuo Hadriano dari coepit.

Item. Decuriales quoque, qui ob id ipsum uacant,
5 a tutelis condecurlialis & filii non | uacare, si non habeant aliam excusationem. |

Item. Neque autem primipilarium filii, neque ueteranorum, a tutelis excusantur. |

Item. Is ², qui inter uigiles militat, quamuis post emerita stipendia legitima mis|sus sit, non in perpetuum uacat a tutelis, sed intra annum, quam ^e missus est : ul|tra non uacat.

Item. Officium quoque militare excusat : namque ^d
10 mu|nus emeritum prodest; multo magis, cum frequen-
tatur, |